
           Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                             Partita I.V.A.   02711070827 

 

Segreteria tel. 0917072461  - 0917072219 – fax 0917072307 
    dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it 
dipartimento.tecnico@regione.sicilia.it 

 
 

  

 

D.R.S . n       del  

 

 

                 
                                Unione Europea 
                     Repubblica Italiana 

                  REGIONE SICILIANA 

            Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita' 

    Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilita' e dei Trasporti 

            Servizio 8°- Assetto del Territorio 

 
 

Prot. n.  del  

 

 

OGGETTO: “Lavori Di Manutenzione di N.2 alloggi siti in Catania e Provincia da destinare al  

                         personale delle Ff.OO.. 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  N. 4200/2023 del 22/12/2023 

(art.32 e art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016) 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.lgs. 81/2008; 

Visto l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

Visto il  D.Lgs. n. 36/2023 ;  

Visto il  D.P.R. n. 207/2010, nella parte rimasta in vigore; 

Vista la  Linea Guida ANAC n.3 – Delibera 1096 del 26/10/2016 - recante “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Vista la legge Regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii 

 
Considerato che con nota n.61795 del 06/12/2023 del dipartimento Regionale delle Finanze e 

Credito, nella reciproca collaborazione tra le Amministrazioni, ha autorizzato questo servizio ad 

effettuare un sopralluogo presso gli appartamenti ubicati a Catania e Provincia e precisamente in 

via Santa Maria delle Catena n. 36b  e in via G.Chiarenza n11a nella frazione di Aci Sanfilippo del 

comune di Aci Catena,  per verificare lo stato dei luoghi ed eventualmente redigere apposita 

perizia; 

Che dal sopralluogo effettuato si è riscontrato la necessità di effettuare degli interventi 

nell’immobili di cui sopra e che per attivare l’intervento è stato designato in Rup, progettista  e il 

direttore dei lavori  con DDS n. 3995 del 15/12/2023 nella persona del  geom. Antonino Puglisi 

funzionario direttivo del Servizio 8 Assetto del territorio del DIMT; 

mailto:dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it


           Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                             Partita I.V.A.   02711070827 

 

Segreteria tel. 0917072461  - 0917072219 – fax 0917072307 
    dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it 
dipartimento.tecnico@regione.sicilia.it 

 
 

  

 

Che il progettista ha redatto il progetto in data 18/12/2023 con il seguente quadro economico; 

 

A) Lavori a lordo 
 

€ 49.900,00 € 49.900,00 

 A detrarre gli oneri speciali per la sicurezza 
 

-€ 998,00 
 

  A detrarre incidenza mano d’opera  
 

-€ 11.521.81 
 

A. Totale oneri a detrarre 
 

-€ 12.519,81 -€ 12.519,81 

lmporto dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  
 

 -€ 37.380,19 

B) Somme a disposizione amministrazione 
   

 lncentivi di cui all'art. 45 Dlgs 45/2016 (0.80* 2%) € 798,40 
  

Contributo  ANAC € 35,00 
  

Oneri di accesso e conferimento a discarica € 3.500,0 
  

lmprevisti e arrotondamenti < 5% su 49.900 € 2.447,60 
  

 I.VA 22% s u 49.900,00  € 10.978,00 
  

lmporto totale del Progetto (A + B) € 17.759,00 
 

€ 17759,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DEi LAVORI € 67.658,00 

 

Vista la nota n. 68349 del 18/12/2023 del dipartimento Regionale delle Finanze e Credito,  con la 

quale prende atto del progetto ed autorizza a procedere con la massima urgenza all’affidamento 

dei lavori; 

visto il progetto  verificato in data  22/12/2023 con prot.  69267 e approvato e validato in data in 

data 22/12/2023 con prot. n. 69353; 

Che ai sensi dell'art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi e ssenziali  

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. La stazione appaltante 

può procedere inoltre all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs n. 

36/2023 tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga  in modo semplificato  

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti. 

 

Considerato che occorre ora procedere alla realizzazione dei  “Lavori Di Manutenzione di N.2 alloggi 

siti in Catania e Provincia da destinare al personale delle Ff.OO. secondo il progetto redatto dal 
progettista geom Antonino Puglisi, approvato e validato; 

Considerato che tali lavori si intendono doversi affidare ai sensi dell’art. art. 1. della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che dispone al comma 2, lettera b) quanto segue: 

 

DETERMINA  

 

mailto:dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it


           Codice Fiscale 80012000826 
                                                                                                                                                                             Partita I.V.A.   02711070827 

 

Segreteria tel. 0917072461  - 0917072219 – fax 0917072307 
    dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it 
dipartimento.tecnico@regione.sicilia.it 

 
 

  

 

Art. 1 

di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a procedere all’affidamento dei lavori per un 

base d’asta complessivo di euro € 37.380,19 al netto delle somme per la sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta per euro € 998,00, e incidenza mano d’opera pari ad 11.521,81 al netto dell’IVA,  ai  

sensi  dell’art. art. 50 comma 1 lettera a del D.lgs n. 36/2023  

Art.2 

Ai sensi dell'art.68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii., così come 

sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, il presente decreto sarà 
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana.  
 

 

Palermo, lì ________________ 

                                                                                
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Arch. Alberto Vecchio 

mailto:dip.regionaletecnico@pec.regione.sicilia.it

		2023-12-22T13:18:06+0100
	ALBERTO VECCHIO




